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Avslag på søknad om tillatelse til utsetting av utenlandske treslag til skog-
bruksformål - sitkagran i Brokskard i Tromsø kommune 
 
Vi viser til deres søknad av 26.9.2017 og til senere forespørsel 13.3.2018. 

Vedtak 
Med hjemmel i naturmangfoldloven § 30 og forskrift om utsetting av utenlandske treslag til 
skogbruksformål, avslår Fylkesmannen i Troms søknaden om å plante ut 5 000 planter av sitkagran på 
20 dekar ved Brokskard i Tromsø. Avslaget gis fordi den omsøkte utsettingen av sitkagran vil kunne 
medføre spredning til naturtyper i kulturlandskapet med potensielt høyt biologisk mangfold og få 
negative konsekvenser for viktige naturverdier. Spredning kan også skje til den rike høgstaude-
bjørkeskogen i og omkring de omsøkte teigene for tilplanting.  
 
Søknaden 
Det søkes om utsetting av sitkagran for skogproduksjon, med tanke på framtidig tømmer. Søknaden 
omfatter utplanting av 5000 planter på 20 dekar i Brokskard på Malangshalvøya, fordelt på to teiger. 
Det vil si ca. 250 planter pr dekar. Det oppgis at området er utmarksbeite og bjørkeskog med løvskog 
av varierende alder. Dere tenker å fjerne uønsket spredning fra plantefeltet minst hvert 5. år. Vedlagt 
søknaden var kart fra NiBio med markslag på gnr 51/3 på to teiger.  Det var ikke krysset av for 
biologisk viktige områder eller arter i eller rundt de to omsøkte utplantingsteigene.    
 
Regelverket 
Det følger av naturmangfoldlovens § 30 at utsetting av utenlandske treslag krever tillatelse fra 
ansvarlig myndighet, og at slik tillatelse ikke kan gis hvis det er grunn til å anta at utsettingen vil 
medføre vesentlige uheldige følger for det biologiske mangfoldet. Forskrift om utsetting av uten-
landske treslag til skogbruksformål ble fastsatt ved Kgl. res. av 25.5.2012. Miljødirektoratet er 
ansvarlig myndighet etter forskriften. Myndighet til å behandle søknader og gi tillatelser etter 
forskriften, har blitt delegert til Fylkesmannen. Ansvaret for søknadsbehandlingen ligger hos miljø-
vernavdelingen, men landbruksavdelingens skogfaglige kompetanse skal trekkes inn ved behandling 
av søknadene.  
 
Forskrift om utsetting av utenlandske treslag til skogbruksformål skal hindre at planting av 
utenlandske treslag påvirker mangfoldet i naturen negativt. Fylkesmannen har derfor vurdert 
tilgjengelig kunnskap om treslaget og naturverdiene i og rundt utsettingsfeltet. Vi legger vekt på om 
det kan forventes spredning av treslaget som kan gi uheldige følger for spesielle naturverdier (viktige 
naturtyper, verneområder eller forekomst av rødlistearter) i områdene rundt feltet. Fylkesmannen har 
også vurdert landskapsmessige forhold og geologiske forhold. Søknaden skal i tillegg vurderes etter 
prinsippene i naturmangfoldlovens (nml) §§ 8-12, jf. § 7. 
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Sitkagran. 
Sitkagran (Picea sitchensis) tilhører granslekta i furufamilien og forekommer ikke naturlig i Norge. 
Den tilhører et treslag som det kreves tillatelse til å sette ut til skogbruksformål. Sitkagran er i Arts-
databankens risikovurdering kategorisert til svært høy risiko (SE). Sitkagran viser store likheter med 
vanlig gran, men sitkagran er mer tilpasset kystklima med vind, høy nedbør og milde vintre. Den har 
større følsomhet for frost og tørke enn vanlig gran. Den er vind- og salttolerant, og har god konkur-
ranseevne i havnære området. I unge, tette plantninger er lystilgangen til bakken så liten at felt- og 
bunnvegetasjon er svært dårlig utviklet.  
 
Kongleproduksjonen hos sitkagran begynner i ung alder, gjerne på ca. 15 - 20 år gamle trær. Frø-
produksjonen er stor, og sitkagran synes å ha gode kongleår med 3-5 års mellomrom. Sitkagran 
forynger seg i begrenset grad i svært skyggefull skog, men etablerer seg godt på mineraljord og tynne 
mosedekker, dels i halvskygge. På torvmark er etablering av sitkagran lite hyppig. Størst tetthet av 
frøplanter finnes gjerne på forstyrret mark som vegkanter, hogstflater og jordekanter. Enkeltindivider 
og selvsådde planter er observert i mange naturtyper rundt plantefelt, som kystlynghei og beiteenger, 
der spredningen anses som en lokal trussel for naturtypene. Et fremtidig varmere og fuktigere klima 
kan bidra til økt spredning av sitkagran. Spredningsevnen varierer sterkt med terreng og høydeforhold. 
Få planter sprer seg mer enn 50 m unna plantefelt, men de kan spres lenger over tretopper med vinden.  
 
Kunnskapsgrunnlaget om naturmangfoldet og effekten av påvirkninger -  §8 nml 

 Innenfor de omsøkte utplantingsområdene  
Teig nord: 5.2 dekar. Teigen er i søknaden oppgitt til å ha løvskog av varierende alder, og høy 
produksjonsevne (høy bonitet). Flyfotos viser en tett skog. Teigen ligger 60 – 90   mo h. Marin grense 
går ved ca.70 mo h.  En rik løvskogstype med verdi viktig (B) ligger like opp for teigen, og tangerer 
denne. Dette er «bjørkeskog med høgstauder».   
 
Teig sør: 11.9 dekar. Teigen ligger ca. 170 m sør for «teig nord». Marka har høy produksjonsevne 
(bonitet). I søknaden er det oppgitt at vegetasjonen i dag er løvskog av varierende alder. Flyfotos viser 
en åpen skog med delvis buskvegetasjon innimellom høyere løvtrær. Teigen går helt ned til bredden av 
Brokskardelva og ligger ca. 25 – 70 – 80 mo h, hovedsakelig nedenfor marin grense. En rik løvskogs-
type med verdi viktig (B) er registrert i 2004. Naturtypen berøres av «Teig sør» som strekker seg inn i 
naturtypen med ca. en tredel av teigen. Dette er «bjørkeskog med høgstauder».  
 
Begge de omsøkte teigene ligger inntil fulldyrka mark. Avstanden til hovedvegen er ca. 400 - 530 
meter med bygda Brokskard mellom. Det går sti opp langs Brokskardelva gjennom «Teig sør». 
 
Ifølge Artskart og Naturbase er det ikke registrert prioriterte arter, truete, nær truete eller sjeldne arter i 
de to omsøkte utplantingsområdene.  I Naturbasen er det ikke registrert kjente forekomster av utvalgte 
naturtyper (som slåtteeng eller kystlynghei) eller andre åpne og/eller rødlistede naturtyper som 
kulturmarkseng, naturbeitemark eller åpne myrflater i omsøkt utplantingsområde. Det foreligger 
likevel en registrering av naturtypen «bjørkeskog med høgstauder», med verdi viktig (B) og som ved 
en feil ikke er lagt inn i Naturbasen. Den omtales mer nedenfor.   
 

 Utenfor de omsøkte utplantingsområdene 
Naturtyper: Den rike løvskogen av «bjørkeskog med høgstauder», som er nevnt over, berøres av de to 
omsøkte utplantingsteigene, særlig den sørligste teigen. Skoglia er i registreringen kalt «Brokskardet» 
og er verdisatt til viktig (B). Den er undersøkt av Norsk institutt for naturforskning i 2004. Lia har 
stort innslag av gråor i tillegg til bjørk, og også mye silkeselje. Skogen har delvis mye død ved, særlig 
læger i form av vindfall. Store rasrenner fins i indre områder. Seljeskogen er åpnere enkelte steder, 
noe som tyder på at deler av lia har vært brukt til beiting tidligere. Fuglelivet er artsrikt. Med dagens 
rødliste (2015) er det kjent bare ett pattedyr (hare) og en fugleart som er rødlistet som nær truet i 
skogen. Av fuglearter nevnes ellers måltrost, ringtrost, tretåspett, rugde, og orrfugl.  Planter er i liten 
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grad beskrevet. Naturtypen har ganske stor utstrekning med en nordvendt del, en vestvendt del og en 
mer sørlig del.  Høgbonitetsskogen finnes langs nedre deler av lia. Lenger opp i skogen er det middels 
og lav bonitet. Berggrunnen er relativt gunstig for planteliv, med lag av kalkholdig fjell i overkant.   
 
Flyfotos og markslagskart viser at nedenfor de omsøkte utplantingsområdene, er det ei jordbruksbygd 
med mye åpne områder. Der er aktiv drevet jordbruksmark (fulldyrka), innmarksbeiter, skog av lav 
bonitet og skog av høy bonitet nedover i partier langs Brokskardelva. Det kan tenkes at det finnes 
arealer med viktige kulturmarksenger (slåtteenger, naturbeitemarker og andre åpne naturtyper) i 
tilknytning til den aktivt drevne jordbruksmarka. Det kan og finnes myrflater og lynghei.    
 
Kunnskapsgrunnlaget om naturmangfoldet vurderes til å være mangelfullt for arealene innenfor, og 
særlig utenfor tilplantingsområdene dit sitkagran kan tenkes å spre seg. Dette gjelder i størst grad for 
de åpne områdene i kulturlandskapet i bygda nedenfor teigene for utplanting. Det er ikke foretatt 
naturfaglige registreringer i naturbeitemarker eller slåttemarker der. Kunnskapsgrunnlaget for den rike 
løvskogen i og ovenfor de omsøkte teigene er mindre godt når det gjelder planter, sopp, moser og lav, 
men godt for naturtypen som helhet, og for fuglelivet.   
 
Effekten av påvirkninger fra sitkagran  
Inne i utplantingsområder for sitkagran vil planter i skogbunnen skygges ut og aktuell naturtype 
endres. Sitkagran vokser raskt og setter tidlig mye frø som viser seg å kunne spre seg ut fra 
utplantingsområder, særlig til åpne områder. Det kan være til forstyrret mark, men også til åpne 
områder med viktig naturmangfold som naturbeitemarker og slåttemarker, og også inn i skog. 
Spredning av sitkagran utenfor utplantingsteigene, til områder innenfor 200 meter og utenfor en 
randsone på 200 meter vil på sikt kunne endre naturtyper med potensielt verdifull beite- og slåttemark, 
og rik løvskog og få økologiske effekter. Det ser ut til at sitkagran og lutzgran i noen grad klarer å spre 
seg også inn i skog (NINA Rapport 1231 og Rapport 1427).  
 
 
Føre-var-prinsippet - § 9 
Fylkesmannen mener at det er grunn til å tro at det kan skje naturlig spredning med frø til mulig 
viktige naturtyper i de åpne kulturmarkene nede i bygda, dersom det plantes sitkagran i de to teigene. 
Vi vil derfor legge vekt på å være «føre var» i denne saken, og ikke tillate utplanting. Flybilder og 
markslagskart viser at det er åpne områder nedenfor tilplantingsteigene som kan være kulturmarker 
med viktig naturmangfold. Det er ikke utført naturfaglig registrering av slåtteenger eller naturbeite- 
marker i kulturlandskapet i bygda Brokskardet.  
 
Kulturmarker med viktig naturverdi er områder formet av langvarig moderat til lite intensiv jordbruks-
drift. Det vil si beitemark og slåtteeng som ikke er drevet med moderne metoder. Dette er naturtyper 
som ikke er pløyd eller gjødslet i særlig grad. Kulturmarksenger kan ha mange spesielle arter av 
karplanter, beitemarkssopp og insekter som er tilpasset slått og beite og bare trives i lysåpne områder. 
Artene er ofte små og lave. Noen av insektene er viktige bestøvere av sjeldne kulturmarksarter og av 
vanlige jordbruksarter. I arealer med moderne drift vil en del slike arter forsvinne. Større planter og 
færre arter vinner i konkurransen på næringsrik og gjødsla mark. Arealet av kulturmarkseng (natur-
beitemarker og slåttemarker) er nå så lavt her i landet at det er av stor interesse å ta vare på noen av 
disse engene med en tradisjonell skjøtsel.  Det er registrert få artsrike tradisjonelle slåtteenger i Troms.   
 
Kulturmarksenger  kalt semi-naturlig eng er nasjonalt rødlistet (Rødliste for naturtyper 2018) som 
sårbare naturtyper (VU). De omfatter både naturbeitemarker og slåttemarker. Slåtteenger med 
biologisk verdi er rødlistet som kritisk truete naturtyper (CR). I tillegg er lokaliteter av slåtteenger med 
høy biologisk verdi, viktig (B) eller svært viktig (A) blitt utpekt som nasjonalt «Utvalgt naturtype» 
med egen handlingsplan og egen forskrift. I Troms er det få viktige slåtteenger som er registrert og 
ivaretas ved skjøtsel med slått. 
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Landskapet: Fylkesmannen i Troms er bevisst på at utplanting av utenlandske treslag kan få negative 
konsekvenser for landskapet som også er definert som en del av det biologiske mangfoldet. Arealet i 
de to teigene vil nok kunne bli synlig fra sjøen, fra vegen forbi og fra bygda. Vi kjenner ikke til om det 
er noen granfelt på nordsiden av Malangshalvøya fra før av. Vi har ikke lagt avgjørende vekt på dette, 
da arealet er relativt lite.  
 
Friluftsliv.  
Begge teigene som søkes for utplanting av sitkagran, ligger nært stier. Områdene ovenfor gårdene er 
kartlagt som svært viktige friluftsområder i kommunen. Turkart for Tromsø viser sti på begge sider av 
Brokskardelva. Eventuell tilplanting vil kunne stenge for adkomst, dersom stien ikke tas hensyn til.  
 
Skogfaglig vurdering 
Fylkesmannens landbruksavdeling har ikke vesentlige innvendinger mot at det gis avslag på søknad 
om planting av sitkagran i det omsøkte området. 
 
Samlet vurdering 
Som utgangspunkt bør man være svært restriktiv med å tillate utsetting av arter som sitkagran, uttaler 
Miljødirektoratet i behandlingen av en klagesak. Likevel skal det foretas en vurdering av hver enkelt 
søknad. En årsak til den høye risikoplasseringen er at sitkagran viser tydelig spredning inn i kystlyng-
hei, som er en sterkt truet (EN) naturtype. Sitkagran viser i tillegg spredning inn i kulturpåvirkete tørre 
arealer som beitemarker, ulike åpne naturtyper og forstyrret mark. Sitkagran er det treslaget som har 
flest registrerte forvillede forekomster i Artsdatabankens Fremmedartsbase (3000 forekomster).   
 
Fylkesmannen har lagt vekt på at det er potensiale for viktige naturtyper i det åpne kulturlandskapet i 
bygda Brokskard, nedenfor utsettingsområdene. Frø fra sitkagrana har kort veg til å spre seg ned til 
kulturmarkene. Sitkagrana vurderes til også å kunne spre seg til åpnere deler av den rike høgstaude-
bjørkeskogen rett ovenfor/og i utplantingsteigene. Pågående endring til et varmere og fuktigere klima 
vil kunne gjøre at sitkagrana sprer seg hurtigere enn i dag.  Fylkesmannen mener at det er fare for at 
potensielt viktige naturtyper som slåttemarker, naturbeitemarker og rik løvskog vil kunne bli negativt 
påvirket av spredning av sitkagran i dette området og har lagt vekt på føre–var-prinsippet for å avslå 
søknaden (naturmangfoldloven § 9). Det er derfor gjort vedtak om avslag, se rammen foran. 
 
Vedtaket kan påklages til Miljødirektoratet innen 3 uker etter at brevet er mottatt, jf. forvaltnings-
lovens regler. Klagen skal stiles til Miljødirektoratet og sendes til Fylkesmannen i Troms.   
 
Med hilsen 
 
 
 
Evy Jørgensen 
miljøverndirektør 
 

 

 Marianne Vileid Uleberg 
underdirektør, landbruk 
 

Kopi: Tromsø kommune, postboks 6900, 9299 Tromsø 
Dokumentet er elektronisk godkjent og har ikke håndskrevne signaturer. 
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